m mendes,

mendes, qui cum imperia cōstituerit ipse, nō est de-
futurus gubernatorib. Rerum publicarū, si ab ipso
opem implorent. Hac me cōsolatione, unā cum sum
mis periculis saepē sustētaui. Hęc scripsi ad te pro
lixius, quadam adductus amoris abundātia, ut scias
mibi gratam fuisse commemorationem uoluntati
tue, & haberes uiciſſim mee erga te benevolentia
pignus. Scio te natura ad humanitatem institutum,
& optima disciplina assuefactum intelligere quo-
que, amicitias uirtutis causa constanter colēdas ej-
se. Quare nō dubito te benevolentia erga me cōser-
uaturū esse. Ego uiciſſim amore meū erga te sum-
ma fide cōseruabo. Atq; utinam amicitia nostra a-
liquid opis possit Recipit. adferre. Veni Vuiteber-
gam, Lutheri literis accersitus. Nondum ulla de nos
Britanni cum nostris deliberare coeperunt. Herimi
hi narrarunt, se ordine de singulis articulis doctrinā
et asturos esse: et ualde contendunt, ne discedan.
Nimium amant λεπτολογίας. Lutherus amāter nos
complectitur, & eorum comitate adhuc quidem de-
lectatur. Quæsto te significa mihi, quem teneas lo-
cum, & qualia uideantur esse auspicia huius auli-
ci curriculi: & asperge aliquid de Rep. Bene uale.

D. Pontano Philippus Melan-
chthon S. D.

Etsi spero te ad nos breui redditurum esse: tamen

CHV

cum mihi nuncius oblatus esset, duxi mei officij esa-
se, ut aliquid ad te scriberem, ut extaret apud te ali-
quod specimen studiorum meorum. Dei beneficio
bene ualemus omnes, et rogamus Deum, ut tu quo-
que saluus & incolunis domum redreas. Nihil no-
bis tua salute prius aut gratius esse potest. Noui ni-
hil habeo, nisi quod audio hic recudi historiam Pa-
pe, qua Papa à Gallo exceptus est: et aiunt D. Mar-
tinum addere quasdam annotationes. Christus ser-
uet te, optimè & charissime pater. Bene uale.

Philippe Gluespies Philippus Me-
lanchthon S. D.

Vtinam aliquam possem afferre leuationem mactori uestro. Nam existimo te, cum morte honestissima matrone socrus tue, tum uero non minus esse perturbatum lugitu uiri optimi. Sed note sunt uobis consolationes propositae Christianis. Et quamquam lugere piu est: tam et illud præcipit Deus, ut dolorem moderemur. Itaq; te quidem, mi Philippe, oro, ut animum erigas, et dolori resistas, quod ex eo etiam magis facere debebis, ut sorori dolorē, quibus poteris modis leues. Christus adsit uobis, et uos uerbo et spiritu suo consoletur: quod profecto faciet, si animos uestros ad istius uerbum referetis. Bene ualete.

m 2 Reue-

Reuerendo viro, egregia pietate & doctrina prædicto, D. magistro Ioanni Snelgio, pastori Ecclesiæ Heidensis in
Ditmarsia, amico suo,

S. D.

Reuerende domine Pastor. Ex literis ad magistrum Ioannem Turstenium missis intelleximus, eum ad docendam Ecclesiam istuc accersi. Cum autem Turstenius promiserit se seruiturum Ecclesie in hac urbe, & studia eius iuuentur stipendio à Duce Saxonie: nos comperimus, Turstenium nō posse hoc tempore hinc migrare. Quia uero cupiebamus Ecclesiæ uestræ consulere hoc nostro iudicio, sumus hortatores magistro Ioāni Anglo, ut ad uos proficisciatur. Vir est eruditus hic magister Ioannes Anglus, & recte sentiens de doctrina Ecclesie Christi, nec ullis prauis opinionibus infectus. Et si mus cum magna ingenij dexteritate predituū esse, quam ornat honestissimis moribus. & cum sit pacis publicæ studioſissimus, erit in collegarum concordia diligens. Propter has egregias uirtutes sperramus cum utiliter seruiturum Ecclesiæ Dei, ubi cuncti concionabitur. Hoc ipso tempore in hac uincia inuitabatur ad cuiusdam Ecclesiæ gubernationem. Sed tranquillitatis causa ad uos proficisci maluit. Pronunciationi aliquid condonabitis initio, quam tamē cōsuetudo cum uestris hominibus emenabit.

dabit. Nostro et N. cōſilio perpulſus eſt, ut hoc iter
ſuſciperet. Et nos bono & ſimpli ſtuſio propter
utilitatem uocat. Eccleſiae ad hoc iter eumhorta-
ti ſumus. Anglus eſt, ſed inter Germanos diu ui-
xit, & iuſticia & fide & conſtantia in omni offi-
cio tanta praeadiuſus, ut dignus fit, quem omnes boni
ament & adiuuent. Quare te etiam atq; etiam o-
ramus propter Christum filium Dei, ut hunc hoſpi-
tem amanter complecti, & tuis ciuibis commenda-
re uelis, ut ei functionem Eccleſiasticam commen-
dant. Plurimum prodeſt in Eccleſijs, concordes eſ-
ſe collegas. Id cum optimè intelligat hic Ioannes,
& cum ipſe natura ſit amans pacis, ſummo ſtuſio
tecum communem tranquillitatē tuebitur. Maxi-
mē igitur tibi optandum eſt, ut tamē collegam ha-
beas. Bene uale: die 18 Septembris, 1543.

D. Valentino pastori Eccleſiae Dei in Do-
bell, Philippus Melanchthon

S. D.

Venerande uir: Deum æternum patrem Domi-
ni nostri Iefu Christi, conditorem generis humani
& Eccleſia ſuæ, oro, ut idoneos ministros in meſ-
ſem ſuam extrudat: ſicut nos petere filius Dei iuſ-
ſit. Nos etiam conſeramus cōſilia in quærendis ido-
neis uiris, qui & doctrinam recte teneant, & mo-
desti ſint. Quare cum ad me ſcripſiſſet uir ueneran-
dus

me 3 dus

dus pastor Ecclesiae Dei in oppido Oschitz, in Ecclesia tua diaconum desiderari: ac petiūsset indicari talem virum, cuius eruditio et mores probarem: misi ad uos hunc Philippū Salzungenensem, auditorem nostrum, quem sepe audiui in scholis. Dicitur Ecclesiae recte didicit, & mores eius sunt modesti. Sed tamen uestro iudicio & arbitrio de cōstatuetis. Nam ego nō plus mihi sumo quād decet. Tantum indicare aliquos rogatus soleo, & addere testimonia. Ac Deum oro, ut ubiq; Ecclesiās protegat, seruat ac regat. Bene uale, Anno 1547.